

NOTÍCIAS GERAL

CÂMARA APROVA PROJETO PARA CRIAÇÃO DO CARGO DE ANALISTA AMBIENTAL E LICENCIAMENTO

O PROJETO FOI APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS VEREADORES PRESENTES.



Publicado em 21/08/2023 às 09:23 (Atualizado em 03/12/2025 às 18:09), postado por Assessoria de Comunicação, Fonte: Câmara Municipal

A Câmara Municipal de Iúna realizou no dia 17 de agosto a 20ª Sessão Ordinária de 2023 no Plenário Vereador Veredino Cândido de Almeida, na qual foi aprovado o Projeto de Lei Ordinária nº 26/2023.

O Projeto aprovado, solicitado pelo Prefeito Romário Batista Vieira, dispõe a criação de cargo de Analista Ambiental e Licenciamento no quadro de pessoal da administração direta do município de Iúna e altera os anexos I e VI da Lei Complementar nº 28/2022.

Além do Projeto de Lei Ordinária nº 26/2023, a Ordem do Dia compunha ainda a solicitação de moção de aplauso à Celeir Teodoro Fernandes, pelos relevantes serviços prestados ao município de Iúna e à Santa Casa; solicitação de informações de como se encontra o convênio entre a Prefeitura e a ONG Amigo Fiel; solicitação de informação referente ao transporte escolar universitário; solicitação de congratulação ao grupo de agricultores do Córrego Barro Branco e região; solicitação de moção de aplauso aos jogadores e ao



CÂMARA DE IUNA-ES

técnico da equipe da EEEFM Santíssima Trindade; solicitação de informações em relação aos cuidadores de pessoas com espectro altista; solicitação de moção de aplauso ao Policial Militar Bruno Henrique de Souza; e solicitação para encaminhamento do Ofício convocando uma reunião com o Secretário de Gestão, Planejamento e Finanças - Vinício Rodrigues Lobato Raider, com a Secretária de Educação e Esportes ? Edna Fonseca e com o Secretário de Meio Ambiente e Limpeza Pública ? Manoel Gomes.

Durante os trabalhos do dia, foi colocado em votação o nome do vereador Jonathan Bonfante Moreira, e por unanimidade de votos, o mesmo foi eleito vice-presidente da Câmara Municipal até o final do ano de 2024.

Acompanhe os trabalhos da Câmara Municipal nos canais oficiais:

Facebook.

Instagram.

YouTube.

GALERIA





AUTENTICAÇÃO

8f083daa964f1eef07c89a19633ae8c4 https://camaraiuna.es.gov.br/noticia/2023/08/camara-aprova-projeto-para-criacao-do-cargo-de-analista-ambiental-e-licenciamento.html